Совет Железного сельского поселения
Усть-Лабинского района

Р Е Ш Е Н И Е

от 07 сентября 2024года № 7
хутор Железный протокол № 2

О внесении изменений в решение Совета Железного сельского
поселения Усть-Лабинского района от 20 октября 2017 года № 1, протокол
№ 47 «Об утверждении Правил по благоустройству территорий Железного

сельского поселения Усть-Лабинского района»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр «Об
утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по
благоустройству территорий муниципальных образований», Уставом
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, в целях приведения
муниципальных правовых актов в соответствие с действующим
законодательством, создания благоприятных условий для жизнедеятельности
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района, охраны окружающей
среды, Совет Железного сельского поселения Усть-Лабинского района решил:

1. Внести в решение Совета Железного сельского поселения Усть-
Лабинского района от 20 октября 2017 года № 1, протокол № 47 «Об
утверждении Правил по благоустройству территорий Железного сельского
поселения Усть-Лабинского района» следующие дополнения:

Раздел 5. «Правила содержания объектов благоустройства» дополнить
пунктом 5.13 следующего содержания:

«5.13. Правила размещения и содержания нестационарных объектов:
5.13.1. При создании некапитальных нестационарных строений и

сооружений, выполненных из легких конструкций, не предусматривающих
устройство заглубленных фундаментов и подземных сооружений (объекты
мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания, остановочные
павильоны, наземные туалетные кабины, гаражи, навесы, сооружения для
хранения спасательного и противопожарного имущества и инвентаря,
дежурства медицинского персонала и оказания медицинской помощи
пострадавшим на воде (медицинские пункты), спасательные посты, вышки,
пункты проката инвентаря, платежные терминалы для оплаты услуг и штрафов,
торговые автоматы, сезонные аттракционы, нестационарные строения,
сооружения, временные сооружения для отдыха, сооружения сезонного
гостиничного комплекса, мобильные (инвентарные) здания и сооружения,
другие объекты некапитального характера) (далее —  некапитальные

сооружения), необходимо учитывать принципы функционального
разнообразия, организации комфортной пешеходной среды, комфортной среды
для общения в части обеспечения территории разнообразными сервисами,
востребованными центрами притяжения людей без ущерба для комфортного
передвижения по сложившимся пешеходным маршрутам.

5.13.2. Некапитальные объекты мелкорозничной торговли, бытового
обслуживания и питания, летние (сезонные) кафе необходимо размещать на
территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного
пункта.

Такие некапитальные сооружения необходимо устанавливать на твердые
виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми
контейнерами для мусора.

Некапитальные сооружения питания необходимо также оборудовать
туалетными кабинами.

5.13.3. При создании некапитальных сооружений необходимо применять
отделочные материалы, соответствующие архитектурно-художественному
облику населенного пункта, декоративно-художественному дизайнерскому
стилю благоустраиваемой территории населенного пункта, а также отвечающие
условиям долговременной эксплуатации.

5.13.4. При остеклении витрин необходимо применять безосколочные,
ударостойкие материалы, безопасные упрочняющие многослойные пленочные
покрытия, поликарбонатные стекла.

5.13.5. При проектировании мини-маркетов, мини-рынков, торговых рядов
необходимо применять быстровозводимые модульные комплексы,
выполняемые из легких конструкций, с учетом архитектурно-художественного
облика населенного пункта.

5.13.6. Размещение туалетных кабин необходимо предусматривать на
активно посещаемых территориях населенного пункта при отсутствии или
недостаточной пропускной способности общественных туалетов, в том числе в
местах проведения массовых мероприятий, при крупных объектах торговли и
услуг, на озелененных территориях, на автозаправочных станциях,
автостоянках, при некапитальных сооружениях питания.».

2. Общему отделу администрации Железного сельского поселения Усть-
Лабинского района (Ланбина Н.В.) обеспечить опубликование настоящего
решения на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального образования Усть-Лабинский район в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» w w w .adminustlabinsk.ru.

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу
Железного сельского поселения Усть-Лабинского района Е.С. Абакумову.

4.Решение вступает в силу на ^ате^цующий день после дня его
официального опубликования.

Г лава Железного сельского поселе!
Усть-Лабинского района | у  Е.С.Абакумова

http://www.adminustlabinsk.ru